
Česká školní inspekce
Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-518/07-R14

Název školy/školského 
zařízení:

Základní škola, Střední škola, Dětský domov, 
Školní jídelna a Internát, Velké Heraltice, 
Opavská 1, příspěvková organizace

Adresa: Opavská 1, 747 75  Velké Heraltice

Identifikátor: 600 026 787

IČ: 47813571

Místo inspekce: Opavská 1, 747 75  Velké Heraltice

Termín inspekce: 16. – 17. říjen 2007

Předmět inspekční činnosti:

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole, se zaměřením na tuto oblast:
 Zjišťování a hodnocení podmínek při realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 

bezpečnosti a zdraví žáků.

Inspekční zjištění:

I. Základní údaje

Základní škola, Střední škola, Dětský domov, Školní jídelna a Internát, Velké Heraltice, 
Opavská 1, příspěvková organizace je zřízena Moravskoslezským krajem. Právnická osoba 
vykonává činnost základní školy (ZŠ, nejvyšší povolený počet 60 žáků), střední školy 
(nejvyšší povolený počet 112 žáků), internátu (nejvyšší povolený počet 20 lůžek), dětského 
domova (nejvyšší povolený počet 48 lůžek) a školní jídelny (nejvyšší povolený počet 
140 stravovaných).
K termínu inspekce navštěvovalo ZŠ jedenáct žáků, což představuje 18,33% stanoveného 
nejvyššího povoleného počtu. Ve srovnání se školním rokem 2005/2006 (šestnáct žáků) 
a 2006/2007 (čtrnáct žáků) se jedná o pokles počtu.



2

Vzdělávání probíhá ve dvou třídách spojených do sedmi ročníků (první a třetí není 
realizován). Devět žáků je vyučováno podle vzdělávacího programu Zvláštní škola a dva 
podle vzdělávacího programu Pomocná škola. V ZŠ působí osm učitelů a pedagogický 
asistent.
Údaje uvedené v platném dokumentu osvědčujícím vznik školy (její název a sídlo včetně 
vymezení předmětu činnosti) jsou v souladu se skutečností.
V platných rozhodnutích jsou zapsány identifikační údaje o zřizovateli i škole. Dále 
seznam školských služeb, místo, kde se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby, obor 
vzdělání a forma vzdělávání. Ředitel školy je současně statutárním orgánem právnické 
osoby. Uvedené údaje jsou v souladu se skutečností.
Kamerový systém se záznamovým zařízením škola nemá.

II. Ekonomické údaje

Finanční prostředky poskytnuté právnické osobě ze státního 
rozpočtu v roce 2004

15 296 600 Kč

Finanční prostředky poskytnuté právnické osobě ze státního 
rozpočtu v roce 2005

16 722 000 Kč

Finanční prostředky poskytnuté právnické osobě ze státního 
rozpočtu v roce 2006

18 104 139 Kč

Výše poskytnutých finančních prostředků ze státního rozpočtu za uplynulé tři roky má 
stoupající tendenci především v souvislosti s nárůstem platových tarifů pracovníků ve 
školství.

III. Hodnocení školy

Zjišťování a hodnocení podmínek při realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků
Prohlídkou prostor ZŠ i kontrolou dokumentace bylo zjištěno zdravé a bezpečné školní 
prostředí. Ochrana žáků před úrazy je zabezpečována pedagogickým dohledem (dozorem), 
informovaností o rizicích a poučením o ochraně před úrazy. Technická zařízení podléhají
pravidelné kontrole, nalezené závady jsou odstraňovány.
Traumatologický plán obsahuje kontakty na lékaře a další záchranné složky. Personálnímu 
zabezpečení zdravotnické pomoci je věnována vysoká pozornost, neboť funkci zdravotníka 
vykonává vystudovaná zdravotní sestra, která si svou odbornost zvyšuje specializovanými 
semináři. Její zastupitelnost zajišťují dva učitelé s absolvovanými zdravotnickými kurzy 
a vyučující procházejí pravidelným každoročním školením k problematice poskytování 
první pomoci.
Školní řád společně s řády odborných učeben a směrnicí k zajištění ochrany zdraví 
upravuje podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví žáků.
Kniha úrazů je vedena.
Dopravní výchova tvoří součást vzdělávání žáků. Při její výuce užívají pedagogové 
vhodné pomůcky i videokazety. Své znalosti a dovednosti v oblasti dopravně bezpečnostní 
si někteří vyučující dopravní výchovy prohlubují v rámci pravidelného školení k užívání 
služebních vozidel. Učitelé každoročně svépomocí připravují dopravní hřiště a žáci se 
zúčastňují soutěží s dopravní tematikou.



3

Závěrečné hodnocení:

Škola splňuje vybrané formální podmínky vzdělávání.
Kamerový systém se záznamem dat škola nemá.
Podmínky školy při realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků 
nevyžadují zásadní změny, odpovídají nadprůměrné úrovni. Jako příklad dobré praxe 
může sloužit personální zabezpečení zdravotnické pomoci.

Hodnotící stupnice

Podprůměr Průměr Nadprůměr

Při poskytování 
vzdělávání/školské služby 
není postupováno v souladu 
s právními předpisy, 
schválenými učebními 
dokumenty. 
Rizika jsou velká, pro 
nápravu jsou nutné zásadní 
změny

Při poskytování 
vzdělávání/školské služby je 
postupováno v souladu s právními
předpisy, schválenými učebními 
dokumenty. 
Rizika jsou ojedinělá, lze je 
překonat

Poskytování 
vzdělávání/školské služby je 
v souladu s právními 
předpisy, schválenými 
učebními dokumenty a je na 
úrovni, která nevyžaduje 
zásadní změny. 
Slouží jako příklad dobré 
praxe.

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opírá:
1. Úplné znění Zřizovací listiny příspěvkové organizace Speciální školy a Dětský domov, 

Velké Heraltice, Opavská 1 vydané Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje na 
základě usnesení č. 6/627/1 pod č. j. ZL/204/2001 dne 4. 10. 2005 s účinností od 
1. 1. 2006 včetně dodatků a příloh

2. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) o změně zařazení do 
sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 29 791/2003-21 ze dne 
18. 6. 2004 s účinností od 1. 7. 2004 (stanovení platného nejvyššího povoleného počtu 
lůžek v internátu a nejvyššího povoleného počtu stravovaných ve školní jídelně)

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č. j. 35 332/05-21 ze dne 17. 3. 2006 s účinností od 17. 3. 2006 
(stanovení platného nejvyššího povoleného počtu žáků základní školy a střední školy, 
změna názvu právnické osoby)

4. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č. j. 1117/2007-21 ze dne 22. 1. 2007 s účinnosti od 1. 9. 2007 
(zápis oborů vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové 
vzdělávací programy)

5. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č. j. 20 929/2007-21 ze dne 27. 9. 2007 s účinností od 1. 10. 2007 
(změna nejvyššího povoleného počtu lůžek v dětském domově)

6. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje ve věci změny zápisu do 
rejstříku škol a školských zařízení o stanovení počtu v jednotlivých povolených oborech 
vzdělání a formách vzdělávání č. j. MSK 39079/2007 ze dne 7. 3. 2007 s účinností 
od 1. 9. 2007 (nejvyšší povolený počet žáků oboru vzdělání Základní škola)

7. Jmenovací dekret do funkce ředitele školy ze dne 18. 2. 2002 s účinností od 1. 3. 2002



4

8. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2007, odeslán dne 10. 10. 2007
9. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2007, odeslán dne 10. 10. 2007
10.Třídní knihy za školní rok 2006/2007 (3x)
11.Třídní knihy pro školní rok 2007/2008, k termínu inspekce (2x)
12.Kniha úrazů vedená od 1. 1. 2005, k termínu inspekce
13.Školní řád základní školy schválený školskou radou dne 13. 10. 2005
14.Provozní řády odborných učeben účinné ve školním roce 2007/2008 (3 řády)
15.Dozor na chodbě (podle poschodí) ze dne 3. 9. 2007
16.Traumatologický plán ze dne 11. 9. 2006
17.Organizační směrnice BOZP č. 4a/2006 ze dne 9. 11. 2006
18.Záznamy ze školení zaměstnanců z předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ze 

dne 30. 8. 2007
19.Protokol odborné technické kontroly sportovního a tělocvičného nářadí ze dne 

20. 9. 2007
20.Zápis o kontrole hasicích přístrojů, zpráva o provozní kontrole požárního vodovodu 

a o měření celkového přetlaku a množství požární vody ze dne 25. 9. 2007
21.Zpráva o prohlídce nízkotlaké kotelny ze dne 1. 10. 2007
22.Zpráva o průchozí revizi komínů a napojení spotřebičů ze dne 20. 11. 2006, zpráva 

o revizi hromosvodů ze dne 29. 6. 2005 (hlavní budova)
23.Záznamy o provedení zkušebního testu pro řidiče ze dne 30. 8. 2007 (18x)
24.Finanční vypořádání dotací ze státního rozpočtu poskytnutých v roce 2004, 2005, 2006,

bez data, (tabulka č. 1 – 2004, 2005 a tabulka č. 1a – 2006)
25.Plán předmětu prvouka pro 1. – 3. ročník a tematické plány vlastivědy 

pro 4. a 5. ročník, školní rok 2007/2008
26.Osvědčení získaná v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků zaměstnanců 

s os. č. 35 471, 23 565, 36 092, 27 24, 49 219, 54 103, 71 935, 36 091 a 35 373



5

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Petr Očadlík ……………………..……………….……………..

Blanka Benčičová ……………………..……………….……………..

Poučení:

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po
jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce Opava, Husova 17, 746 01  Opava.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Velké Heraltice 31. říjen 2007

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Bc. Tomáš Široký ………………………...………………………….


	Česká školní inspekce
	Moravskoslezský inspektorát



